# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 381. Damasi Pap. Annus 15. Gratiani 15. Valentin. 6.  
Theodosii 3. Imppp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

Quid sru-  
mili am-  
brosius.

## XIX.

b Gene. A-  
quileiensis in-  
prince.  
ARIANI  
AGENT  
APVD GRA-  
TIANVM  
IMP. DE  
COGENDO  
CONCIL.

## XX.

e Eunap.  
vita Iuliu-  
soph. in  
Maxime.

Arianus Episcopus in eadem Ecclesia ordinaretur; et essetque constitutum in tribunalib[us] nubil[is] et crux sororu[m], que à mulier[ibus] excita habentur: vna de virginibus Arianorum impudentiar[um] caccia tribunal confundente, apprehenso restringente accedebat cum illicem attrahere vellet ad partem mulierum, ut ab ipsa causa de Ecclesia pelleverat: sicutum (x) ipse solitus erat responde[re]. Et si ergo indignus tanto sacerdotio sum: tamen te non conuenit, vel professionem tuam, in qualemcumque sacerdotem manus impetrare, unde debet responde[re]. Deinde indicatum, ne tu aliquid emeat. Quod dictum exatus conformauit: nam alio die mortuam ad sepulchrum usque deduxit, gratiam pro contumeliam respondens: Sed hoc factum non leuem adulterium incusar[um] metum, pacemque magnam Ecclesia Catholica in ordinanda Episcopo tribuit, haec Paulinus. Ordinatus est itaque Aneminius, quem cum sequente anno frequenti interfecit Aquileiensis Concilio, pariterque eius nomen reperiatur inter Episcopos Occidentales, ad quos Synodalis epistola est Concilio Constantiopolitano data est; plane declaratur Aneminius electio nem ante sequentem annum contigisse, sed non quidem (vt putamus) ante praesentem manu hancem tenet Ambro[sius] Ambro[sius] restituerit, ut ex iis, que s[unt] Ambrosius ad eum fecerit, intelligi potest, dum ait a: Neque enim aliud possumus dicere, &c. Spiritus bene fuisse gratianum, quod ignoramus omnibus subito hoc esse reddidisti. & paulo post: Et enim baptizans fe-  
questrata, ut sicut probaret. Impletus igitur propulsus fuimus pie-  
tas tua, qua sic sequitur an[te]r, ut proberet, sic probaret, ut redderet. Nec fructum ambi, sed indicum temo, patet, omnibus in quadam  
facti discepcione, different tibi nunquam fuisse sententiam: patet,  
inquit, omnibus & tuum non sicut cum sequitur, & tuum esse  
cum redire, haec Ambrosius.

Cum autem Ariani inflant, & perinde atque iustam foverent causam, quod Concilium Ariminense p[ro]tac-  
cium suscepit, eundem Gratianum Imperato[rem]  
hoc anno Sirmium venientem interpellant b[ea]tum, quaeentes  
fe[li]citate Catholice vndeque pelli: ob idque se generale postula-  
re Concilium, quo in eo vniuersae Ecclesiæ demonstra-  
to possent, esse Catholici, & quae in iuria infamari haec fuisse  
Ariane, instant, urgent, obtunduntq[ue] Principis aures, do-  
nec ab eo, q[ui] petierant, exorcerent de indicendo genet. li  
Concilio. Ceterum cum haec ab Imperatore esse decretata  
Ambrosius intellexisset, continuo intercessit, ut obrofum  
eis & indignissimum afflenseret, propter duos carulos her-  
eticos, totius Catholici Orbis Episcopos cōnocare mag-  
no Ecclesiastico detinente, qui paucis delitab[us],  
luporum patrem incursu. Sicq[ue] ex sententia Ambrosii  
factum est, ut Imperator acquereret Aq[ui]leiensis cele-  
brari Concilium, in quo finitum tantum conuentent  
Episcopi ex Africa autem & Gallia satiis Legatos adesse. In di-  
ctio autem Synodi d[icitur] lata in annum sequenti A  
quileiae celebrandam mens Septemb[re] in qua eundem  
causa tractanda flet hareticorum: nos vero de c[on]silio loco  
pluri[bus] Hareticorum autem, qui id extorserunt a Gratiano, p[ro]f[er]er-  
erunt Claudianus, alias Palladius & Secundianus Episc. quoru[m] frequens est mentio in ipso Aq[ui]leiensis Concilio.

Nouissime autem quod ad priuatas res gestas annis hu-  
ijs pertinet: hoc ipso anno tercia Ianuarii (ve ex Eunapi-  
Sardiano colligitur) Feltus Proconsul in Asia cum ido-  
lorum cultu se dedicavit, misera domo diem classis  
extremum. Quo v[er]o pacto id se habuerit, Eunapius docet  
his ve[stib]is: Terris illuxerat dies a Kal. Ian. quas a Romani nunc-  
cipiant, quando omnes felix gratulantes coniuvant addicunt: ipse  
vero Eumenidum delubrante accedit, haud temere inquam deos co-  
tere suetus: quippe qui omnes a se supplicio affectos hanc potissimum  
ob causam de morte sustulerint. Ingriffat ad eas narrat risum filii  
Iuliani, quod maxime magistrum, qui sub Valente accusatus  
magis male periret: namella collo incisus, vixim fusilli p[er]am ad  
arcum pertrahere, scindendum Platonis iudicio. Qui aderant, conser-  
riti, vitam, viri totam recolentes, lacrymas quisque profuse profusas

fecerant, inbebantq[ue] renam & pacem à deabus precari. Ille dictu-  
audire, vota facit. Sed dum regreditur, ipse concidit humum, dabo[rum]  
patru[m] in terra delatu, yo. iiij. p[ro]p[ter]a defecit[us] iacuit, ac domum relatu[rum]  
confusum exprimit. Ea res r[ati]o[n]e a diuina providentia procurata,  
haec quidam Eunapius, qui & ipse deorum cultor & im-  
pius, talia effari de suis cogit[ur]. Sed iam ad sequentis anni  
tes gestas progrediamur.

IESV CHRISTI  
Annus 351.DAMASI PAP.  
Annus 15.  
GRATIANI 15.  
VALENTIN. G. IMPPP.  
THEODOSSI 5.

T Recentesimus octogenimus primus Christi annus  
Eucharii \* & Syagri Consulatus a spicis aperitur, idemque numeratur decimus quintus Pontificatus Damasi, atq[ue] ab exorto schismatis Vriscini quo tribus iam lustris saepe compellit, nūquiam autem exinde Gratianus & Valentianus in Occidente Imperatores nouissime aduersi eisdem schismatics rescripserunt. Acciderat enim, ut eis idem schismatis saepe damnati fuisse, atq[ue] in diuina loca exiles amandati: idem nihilominus, persecutibus iudicibus, inde recedentes, atque ad propria remeantes rutios fuditio[n]es turbasque conflarunt non sine magno Catholice Ecclesiæ pacis detrimento. Quam obrem idem Imperatores in primis redargentes ignatos iudices, quid ab eis post haec de iisdem agendu[m] esset, decernentes, rescriptum ad Vicarium ordinorum iudiciorum dederunt, quod hic primo euclendum curauimus ex biblioteca Vaticana acceptum, ex codice inquit illo, vbi descrip[er]e habentur complures Pontificum Romanorum epistolæ, à nobis saepe citato: quod sane scatent[ur] mendis, sed collatione habita cum alio exemplari, vt licuit, refutavimus.

Gratianus &amp; Valentian. A.A. Aquilino Vicario Ordinariorum.

Sententia Iudicium aut quatenus tempora limes, aut contumacia  
renuntiatio, aut habitus coram patribus sancti examen, nec à  
medior[um] autoritate labefactari, atque conuelli, nec à potentiorib[us],  
neb[us] ad impudentius perimicent nostra præcepta per nefram ne-  
gligentiam destituta. Quæ tandem poterit ferri sententia, quæ quidem  
dum deficit, non excedeat, ut longe tolerante in desperatos  
sumat effectum, & officium metu cogat agnosci? At nomine abjur-  
dus est, quod Vriscini usq[ue] amicitia, quod seruitus nostra misericordia  
persuasit editio, ut omnes, qui impotest cato[rum] prostrata religione ten-  
tarent, vel ad centenarium Vrb[us] militare pellerentur: vbi perime-  
tur ab obsequientibus destituta in eius tantum pericli nixeret,  
qui soli erraret, & vi condemnati iudeo[r]e sententiam sacer-  
dotiorum, reditum poena vel ad Ecclesias, quas contaminauerant, non  
haberent, vel redintegrationem iudicij frustra à nobis impudenti  
persecutia precentur. Reputat Laudanda & specie[rum] atra sua sinceritas  
quales ad virum clarissimum Simplicius quandam Vaticana litera  
ter alementia nostris transmisit, & definit steratorem \* spha-  
re mandat[ur] quia pungendu[m] manu[m] querendu[m] nos[tr]a p[ro]p[ter] ei; infa-  
rare p[ro]p[ter]um.

Vriscinum quidam Gallia coheret, & ne moris aliquos inque-  
tos exercet, cobitis Agrippa scelito: quem tamen ipsum per  
ocurrit obtundunt sapientia quam momentu[m], ad hoc ut sequen-  
tes abjiciat, audiatur. Hisacem remoto Hispanie angelus titulo  
damnationis inclusit. Non bene capit[ur] confutatio, si quid turbar[us]  
ve[stib]us agitatur Parmentii Episcopus, e[st]imatur, quod in-  
ch[er]ta Vrb[us] magis proximus, & imperitorum multitudinem magis  
exagat, & Ecclesiastis, de qua iudicio sanctorum Presul[um] dete-  
ctus est, inquietat, manem videlicet gloriam sententia granioris  
expellens: quem si quid desessor tunc denori vigoris habuisset,  
protritus ultra fene debuisset extrudere. Et Florentius Putella-  
nu[m] post damnationem, quam recte induc[er]e coniunctus accepit,  
manu[m] fuditio[n]em nostram inquietare conatus, digen[er]at tulit in pro-  
gressione responsu[m]: post quantum decimum annum Ecclesiastis, de  
qua extenuis fuerat, ratius contaminare conatur, congregacione[rum]  
licitas facere mobilit[er] e[st]imatur, coniunctu[m] confilii multitudinem perdi-  
ti animi persuasio[n]e depravat, nostrorum videlicet iudicium fo-  
cordia frustu[m], qui priuata gratia Imperialia p[ro]cep[ta] condonant,  
& reli-

II.  
Q[ui]d in-  
PERATO-  
RES IN  
SCHISMA-  
TICOS &  
SCREBENTIII.  
Vriscin.  
RELEGAT-  
TUS IN  
GALLIAS,  
AS IN-  
STAT.

\* expedi-

& religionem, quam nos iure reverentur (quam fortasse ipsi negligunt) in quietari patienter accipiunt.

Claudianus etiam ab his, qui contra divina precepta via religione influantur, ab his, inquit, quos expelli iustitia, accusum, quiparum facinus aggressus estis suis Africa perfiditer. Romam se dicitur intulisse, sed magis preceps vel experte adhuc denio profane et mystico, vel tam iniuste ex integrum metu flagitio nuxore corrumpere, cum religione (ancilium disciplinam non cumulet iteratione sed evictat). Quem nos Claudianum disfamili penam ac meritis proponentes, reperire tantummodo patravit haec, remota senectute praecepimus: sed restare etiam non dictis imperio sollicitans, & cassum omnino mercedem requirent perdit animas corporum redemptorum. Hinc illi infideli sanctissime fidei, non solum Dei nomine, quod sat erat, sed etiam indicitorum examen explorandum, ut sanctissime virtutem, ut etiam dimicari Valentinius est, probatum, vel quos turbas istiusmodi molentes sanctiorum Episcoporum Concilia conseruando fecerint, ultra ceterorum militarium ab urbe depuleris, atque eorum exiitatum subiuxto extores effe pessimi, quarum plebs, vel Ecclesias, vel per se, vel per familiis sui valgus exercunt: propter glorificationem inimicorum, cuius apud bonos non leuis iactura est, praecludede negligenter sancti incurrit.

V. POMA IN  
LICHISMA  
TICOS  
ITERATA.

VI. COUSU  
LIMBIS

IV. VICTA  
APICO  
FORVM  
DIVERSA.

VII. ROMANA  
ECCLISE  
INTER-  
HYM TRI-  
NAL.

VIII. 1. S. de la.  
C. Theodo-  
FIU LIX  
CONTRA  
MARIANO.

Post hanc iustitiam iustitiam nostram summa complicitam, vel quos turbas istiusmodi molentes sanctiorum Episcoporum Damasum iniquitatem non veritas: posquam desperauerunt peccati populum, quo ille diuinitati obediens inquietant. Sed haec sunt iure dissimilatae indicitorum: nec est admittere neccesse, quo posse sanctio concepita procedere haec, inquit, fieri apparitorum sapientia defida.

Volumus autem, ut quicunque iudicet Damasi, quod ille cum consilio quinque vel scipionem habuerit Episcoporum, vel corrum, qui Catholicis sunt, iudicauit vel consilio condemnatus fuerit: si iuste voluerit Ecclesias recentare, ut qui cœcatus ad sacerdotalem inducum per contumaciam non iusset: ut ab illustribus viris Prefectus Praetorio Galiae atque Italia, autoritate addibita, ad Episcopalem iudicium remittatur, sicut a Proconsulibus: vel Vicarius ut ibi Romanis sub preficatione percuratur: aut si in longinquioribus partibus aliquis servos talis emerserit, omnia eius causa editio ad Metropolitanam in eadem provincia Episcopi deducatur examen: vel si ipse Metropolitanus eis, Romam acceperit, vel ad eos, quos Romanus Episcopus indicet decessus suus dilatione contendat. Ita tamen, ut quicunque detinet sunt, ab eis tantum verba similes segregentur, in quibus fuerint sacerdotes. Mitius enim grauer menses coercemus, & sacrilegiam peritacem leuius quam meritorum velimur.

Quod si vel Metropolitanam Episcopum, vel cuiusque sacerdotio iniquitas est sacerdotia, aut gratia: ad Romanum Episcopum, vel ad Concilium quindecim sicut inoramus Episcoporum accusatum locat provocare, modo ne post examen habuitum, quod definitum fuerit in treptate. Lumen vero illud, quod in negotiis quoque remanent minorum, & in levibus casis distinctionem anima nostrarum iustitia natura inservit, multo diligentius in causis nullius volumi comitescere, ne facile sit euquivacum pradicto notabilis praeditus meritis, aut insania caluniam nos at personam criminatoris assumere aut testimoniis distinctionem in accusatione Episcopi proficiat. Inactenus Imperatorum rescriptum: ex quo cum Damasus calumnias schismaticorum impetratus cognoscitur: tum Vifiscimus exilio longinquum quo mulctatus, eodemque in pœnæs continuato, perspiciuit. Ex his omnibus si pœnum redditur falsitatis, quod habetur in libro de Romanis Pontificibus, ipsum Neapolis in Campania sive post schismata creatum Episcopum: cuius quidem Episcopatus nec Marcellinus eius factor in libello dato Theodosio, quo eius causam prese- cutus est, meminit: quod (ut puto) non tacuisse, sed id vere accidisset. Hic quidem potius volumus Imperatorum à nobis recitatum rescriptum, cuius collatione hoc can- do decimoquinto Damai datum constitutus iam ad res à Theodosio Imperatore in Oriente pœna gestas orationem concurramus.

Hoc ipso anno, iisdemque Consulibus quarto Idus Ian. Theodosius Imperator cum aliis Imperatoribus aduersus hereticos huiusmodi edidit sanctionem:

Nullus hereticus mysteriorum locis, nulla ad exercendi animi obliniositatem demissam patet occasio. Sciant omnes, etiam si quid

speciale quolibet rescripto per fraudem elicito ab huicmodi hominum genere imperiatum est, non valere. Arreantur cum lorum he-

reticorum ab illis isti congregatis turbæ, Vna & summa Dei nomen vobique celebretur. Nescie fides dum dum a maioriibus tradita & diuina religione teſtimonio atque afferitione firmata obseruantia ſemper manjura recreatur. Phormiana labo contaminatio, Ariani facilius venenum, Eunomiana perfidia crimen, & nefanda monſtratio nominibus auctorum predigia felacrum ad ipso etiam aboleantur audita. Is autem Nicene affectus fidei, Catholicæ religionis verus cultor accipiens est, qui omnipotens Deum, & Christum filium Dei unum nomine confitetur, Dicenti de Deo, lumen de lumine, qui Spiritum S. spiritus, quod ex summo rerum parente operatur, accipimus, regendo non violat: apud quem interemerat fidei ſenſu veget incorrupta Trinitas in indutâ substantia, que Graeci a fortiori verbi ſigno, recte credentibus dicuntur. Hoc profecto nobis magis probata, hoc veneranda iunt. Qui vero fidem non inheruerunt, defoant effectus atq[ue] dolis alienum vera religione nonne affinare, & ſunt aperte criminis dententur, ab omnium summi Ecclesiastri lumine penitus arcantur: cum omnes heretici illicit agere intra oppida congregations veterum. At ſiquid ex eo faciliter avertant au- rit, ab ipſi etiam vrum mundis exterminato fore propellit rube- mus, ut quiclibet Orthodoxa Episcopū, qui Nicenam fidem tenet, Catholicæ Ecclesie tota Orbe redendantur. Dar. 4. Id. Ian. C. P. Eucherio & Syagrio Conf.

Huius quidem edenda sanctionis causa efficax illa pre- cellulit, quod cum ab ipso Theodoſio (vt vidimus) in fine anni superioris tradenda erat Ecclesia primaria Gregorio Nazianzeno, Ariani adeo perfrerente, atque cire rursum, ut etiam opus fuerit armato exercitu adire templum, illuc Gregorium introduceat: quos omnes una cum aliis ha- reticis eiusmodi promulgato editio Theodosius co- cendos esse iuste deceperat. Mento huius legis, quia Phor- mani interdicti sunt consentius, est in Epitola Synodali Concilii Aquileiæ, de quo inferioris. Post hanc autem sanctionem contingit videtur, quod ex Sozomeno di- cunt est, Ariano exodus ecclesiæ consentius extra me- dia collegic.

Hoc quoque Ian. mensi (inquit Marcellinus b) Athanacius Rex Gotorum, cum quo Theodosius Imperator factus perigerat, Conflantinopolis venit, eodemque mensi morbo periret, de quo Am- manius & hoc ait: Athanacius proximum facio gentilium terræ expulsus, Conflantinopoli fatali sorte decupit: & ambituſis exequiis riuſ ſequiſi ei negro, nempe Geniliuſ: non enim Christianus, ſed Christi non per fecerit exierat. Tanta cle- hæc inerat Christiano Principi Theodosio, ut eae- iam voluerit hodi Christianæ religionis imperitii. Zofimus & ipſe Echius hæc vehementer admiratus, ita rem gemitum scribit: d. Athanacius a ſuſ expulſus, & celeritate ad Theodoſio, contulit non ita pridem morte liberatum, qui ſtam de vita diu- blam fecerat. Theodosius vero hominem cum barbaro comitibus ar- mante excipit, ſtatim non expulſum extra Conflantinopolis elati- um ex progreſſu. Cumq[ue] conflantinum extinuit ſuſt, rega ſepul- torum terræ mandauit: & tantam ſepulcrum magnificientiam adiubebat, ut tam superius fuere barbari omnibus obſtrupſatili; Scythia quidem dominum redirent, nec Romanos amplius infilaro- bonitatem Principi admirati: quodque aeneum eum Regi vita de- fundo vesteram, confidencia rupi flammis ſtrinxent, dum quo mu- nu Romani recrætior incurſionibus impiderent, hac Zofimuſ.

Sed & Themistius phi olophus & ipſe Gentilis, quan- ta bona Theodosius clementiam fuerint conserua, admi- ratus hoc ait: Quibus munitione, preſidio, & Rex non sagittarii, non armatis milibris, non Armenis, aut Hispanis, non equorum ar- matorum agmine ad extinguidam Scythiarum flammatum equiſi, ſed tuo vī ſuſi confitit & prudentia flammatilla per se extincta est. Ve- rum & Orosius ſex noctis: inuenit, inquit, Gotorum gen- tes, Regi defuncti, afflicti virtutem benigntatemque Theodosii, Romano ſepte Imperio desiderant. In ſuſit etiam diebus Perſa, qui Inha interfeſto, alioquin Imperatorius ſepulcrum, nunc etiam Va- lente in ſugam alto recentiſme vitorie ſeritatem crudam iuſtila- tione ructabant: vtro Coſtantinopolis ad Theodosium iugere Le- gatos, pacemq[ue] ſupplies populoferent. Iliumq[ue] tunc ſediuſ eis, quod re- nuntiatur Orienti vīque ad nunc tranquillissime fruſtratur. hæc Orosius. At Pacatus & Perſas inuenia deculſe ad Theodoſium Imperat. affirmat.